INCIPIT LIBER PROVERBIORUM SALOMONIS

1 [Parabolæ Salomonis, filii David, regis Israël,*

* **1:1** Parabolæ Salomonis. Notandum quod vulgata editio parabolæ, quæ Hebraice misle, Græce paræmias, id est, proverbia dicit; sed satis convenit. Quæ enim parabolæ quia occulta sunt nuncupantur, etiam proverbia jure vocantur: quia talia sunt, quæ sæpe in ore colloquentium versari ac memoria debent retineri. Etiam proverbia plerumque tam obscura sunt ut parabolæ bene dicantur; unde: Hæc in proverbiosis locutus sum vobis Joan. 6., etc. Proverbiorum liber, non ut simplices arbitrantur, patentia habet præcepta, sed quasi in terra aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis absconditus fructus inquiritur: ita in eis divinus sensus altius est inquirendus. Parabolæ Salomonis secundum Hebraicam veritatem translatæ ab Eusebio, Hieronymo presbytero petente Chromatio et Heliodoro episcopis; Græce, Latine similitudines; quod vocabulum ideo Salomon huic operi imposuit, ut non juxta litteram intelligamus quæ dicit: in quo Dominum parabolice turbis locuturum significat, sicut et nomine suo regno pacifico, regnum Christi et Ecclesiæ; de quo: Multiplicabitur ejus imperium, et regni ejus non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit Luc. 1.. Sicut templi constructione et dedicatione, ædificationem Ecclesiæ in tempore resurrectionis. Ipse etiam Christus filius David, et rex spiritualis Isræl, secundum testimonium turbæ, quæ occurrit ei cum ramis palmarum et laudibus Matth. 21.. Quid autem utilitatis habeant, in titulo monstratur, cum dicitur: Ad sciendam sapientiam et disciplinam; id est, quomodo recte credere et vivere oporteat, quemque quo intentionem cordis dirigere.

² ad sciendam sapientiam et disciplinam;† ³ ad intelligenda verba prudentiæ, et suscipiendam eruditionem doctrinæ, justitiam, et judicium, et æquitatem: ⁴ ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus. ⁵ Audiens sapiens, sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit.‡
⁶ Animadvertis parabolam et interpretationem, verba sapientum et ænigmata eorum. ⁷ Timor Domini principium sapientiæ; sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt.]§ ⁸ [Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ:** ⁹ ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo.†† ¹⁰ Fili mi, si te lactaverint peccatores,

† **1:2** Ad intelligenda verba prudentiæ. Id est, non solum sapientiam, quam perceperunt, amplectantur, et disciplinæ virtutum inserviant, sed etiam verba prudentiæ, quibus proficiant, auscultent et solerter intelligent. ‡ **1:5** Audiens sapiens, sapientior. Pulchre a sapientia incipit, quia optione sibi data sapientiam petuit et accepit. Audiens sapiens, sapientior. Ostendit neminem tam sapientem in hac vita, qui non possit sapientior esse etiam dictis minorum. Audivit regina Saba Salomonem minor majorem, et sapientior rediit. Audivit Moyses sacerdotum multo inferiorem, et sapientior factus est. Et intelligens. RAB. in Prov., tom 5. Nemo jactet se de sua scientia, etc., usque ad ad sciendam sapientiam et disciplinam, etc. § **1:7** Timor Domini. ID. Duo sunt timores Domini, etc., usque ad Uterque in futuro cessabit, charitas nunquam excidet. ** **1:8** Audi, fili mi, disciplinam. ID. Hactenus proverbialiter, etc., usque ad apud Hebraeos enim spiritus, qui gratiam præstat, genere feminino dicitur. †† **1:9** Addatur gratia. His qui legem Domini servabant, etc., usque ad pro gratia rectæ operationis. Et torques collo tuo, etc. Fulgor perfectæ operationis, quæ prædicationem quæ per collum procedit, confirmet indeficieni virtutum connexione.

ne acquiescas eis.‡‡ 11 Si dixerint: Veni nobiscum, insidiemur sanguini; abscondamus tendiculas contra insolentem frustra; §§ 12 deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendenter in lacum;*** 13 omnem pretiosam substantiam reperiemus; implebimus domos nostras spoliis:††† 14 sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum:††† 15 fili mi, ne ambules cum eis; prohibe pedem tuum a semitis eorum: 16 pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem. §§§ 17 Frustra autem jacitur rete ante oculos pennarum.

‡‡ 1:10 Fili mi. Affectu patris alloquitur filium, blandiens, ne acquiescat peccatoribus. §§ 1:11 Insidiemur. RAB. Vel generaliter de latronibus, qui innocentibus insidias parant. Vel specialiter de illis qui vitae auctorem neci tradiderunt. STRAB. Cum generaliter ad omnes qui sanguini insidiantur hoc pertineat, etc., usque ad et se potius presumendo perimunt. Insolentem frustra. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. *** 1:12 Deglutiamus eum, sicut infernus viventem. Exstinguamus memoriam virtutum et doctrinæ illius, ut etiam inter nos vixisse non memoretur.

††† 1:13 Omnem pretiosam substantiam reperiemus. Homines, scilicet, quos Christo adhaerentes videbant, quos putabant ab ejus amore et comitatu secernere si eum occiderent, et spoliis talium domos suas replere, id est, eorum animabus sua conventicula.

††† 1:14 Sortem mitte nobiscum. De latronibus generaliter patet, quia sociis, quos conquirunt, praedæ portionem promittunt; sed et Christi persecutores, quosunque sibi poterant, adjungebant, quos eum sequi videbant, extra synagogam faciebant, id est, sua communione privabant. §§§ 1:16 Ad malum currunt. Non solum quod facturi, sed quod pro factis passuri. Nam quanto ad facinus implendum properant, tanto ad pœnam pro facinore tolerandam propinquant.

torum.* **18** Ipsi quoque contra sanguinem suum insidiantur, et moliuntur fraudes contra animas suas. **19** Sic semitæ omnis avari: animas possidentium rapiunt.] **20** [Sapientia foris prædicat; in plateis dat vocem suam:† **21** in capite turbarum clamitat; in foribus portarum urbis profert verba sua, dicens:‡ **22** Usquequo, parvuli, diligitis infantiam, et stulti ea quæ sibi sunt noxia cupient, et imprudentes odibunt scientiam?§ **23** convertimini ad correptionem meam. En proferam vobis spiritum meum, et ostendam

* **1:17** Frustra. RAB. Cætera de insidiatoribus Christi specialiter, etc., usque ad in pauperibus enim nihil habet causæ. † **1:20** Sapientia. Hucusque persecutiones, quas Christo Judæi intulere; hinc ea, quæ per apostolos persecutoribus eisdem post passionem loquitur. Sapientia, id est Christus, loquitur foris, id est in luce palam, ut relicta infantia sint parvuli malitia. RAB. Sapientia quippe Dei Christus est, etc., usque ad cuiquam dicerent. Foris. ID. Aperte, post resurrectionem, etc., usque ad: in platea vocem ejus. In plateis dat vocem suam, etc. Quæ ante paucos docuerat, manifeste replicabat, unde: Quæ dico vobis in tenebris, dicite in lucem.

‡ **1:21** In capite turbarum clàmitat, etc. ID. Quia etiam principibus, qui ei prævaluisse, ut crucifigeretur, videbantur, reatum homicidii, quod perpetrabant, palam reducebat ad memoriam, eosque ad pœnitentiæ remedium vocabat. In foribus portarum urbis. ID. Urbs Domini, Ecclesia ex utroque populo adunata, etc., usque ad gratiam suam revocabat; ita ut, sicut Lucas ait: Multa turba sacerdotum obediret fidei Act. 6.. § **1:22** Usquequo. Jam Christum in carne vidistis miracula facientem, quem sprevistis: modo vel resuscitatum a morte diligite, et dimittet quod peccastis. Parvuli. RAB. Parvuli dicuntur sensu tardiores, etc., usque ad quæ filius ipse veniens perfectis sensu contulit?

vobis verba mea.** 24 Quia vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret: 25 despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. 26 Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo cum vobis id quod timebatis advenerit.†† 27 Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit; quando venerit super vos tribulatio et angustia:‡‡ 28 tunc invocabunt me, et non exaudiam; mane consurgent, et non invenient me:§§ 29 eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non suscepérunt,*** 30 nec acquieverint consilio meo, et detraxerint universæ correptioni meæ. 31 Comedent igitur fructus viæ suæ, suisque consiliis saturabuntur:††† 32 Aversio parvulorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet

** 1:23 Convertimini. Sapientia hortatur converti ad Deum, et profert spiritum. Ad correctionem. Per apostolos Judæos corripit, et vel post ascensionem et resurrectionem monet converti.

†† 1:26 Ego quoque. ID. Similiter in psalmo, etc., usque ad quasi nihil contemnerent. ‡‡ 1:27 Cum irruerit repentina calamitas. Obsidionem Jerusalem subitam et expugnationem totius provinciæ a Romanis factam dicit. De qua, Videns civitatem flevit super eam Luc. 19.. Quando venerit super vos. RAB. Potest hæc tota correctio sapientiæ, etc., usque ad quod enim sequitur, §§ 1:28 Mane consurgent et non invenient me, tempus judicii significat, quo alii in vitam, alii in opprobrium resurgent sempiternum. Invocabunt. Non leguntur Judæi in obsidione Dominum invocasse; etsi qui invocaverunt, quia vere non pœnituerunt, exauditi non sunt.

*** 1:29 Exosam habuerunt. Justus econtra Iniquos, inquit, odio habui, et legem tuam dilexi. ††† 1:31 Comedent igitur. ID. Quia vias meas ingredi noluerunt, etc., usque ad et bene tibi erit. Suisque consiliis saturabuntur. Quibus dicebant, etc., usque ad potest accipi.

illos.††† 33 Qui autem me audierit, absque terrore requiescat, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato.]\$\$\$

2

1 [Fili mi, si susceperis sermones meos, et mandata mea absconderis penes te: * 2 ut audiat sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.† 3 Si enim sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiae; 4 si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam:‡ 5 tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies,§ 6 quia Dominus dat

††† 1:32 Aversio. Aversio et prosperitas perdit, cum a timore conditoris aversus animus, ira ejusdem conditoris in his, quæ peccat, nihil sustinere videtur adversi. Sed ut Job ait: Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad infernum descendunt. Parvulorum. Sensu, unde supra, etc., usque ad sed quia avertunt, se interficiunt.

\$\$\$ 1:33 Qui autem me audierit, absque terrore requiescat, etc. Potest in hac vita intelligi, et in futura, etc., usque ad resurrectionis quiescat. * 2:1 Fili mi. Duo hic notat, sapientiam esse de cœlestibus, prudentiam de sæcularibus. Abscondit mandata Dei penes se, etc., usque ad quasi semen secus viam jactatum volucres tollant. † 2:2 Audiat sapientiam. Audit non aure, etc., usque ad hoc est enim quod sequitur: Inclina cor. Inclina, humilia, munda, etc., usque ad et revelasti ea humilibus. Si enim sapientiam invocaveris. Invocare, etc., usque ad nec liberum debet abesse arbitrium. ‡ 2:4 Et sicut thesauros. Qui thesauros effodit, etc., usque ad nec quiescat, donec inveniat. § 2:5 Tunc intelliges. Timorem amicabilem, etc., usque ad sed etiam scientiam ipsius divinitatis quæ perpetuo beatum facit invenies.

sapientiam, et ex ore ejus prudentia et scientia.**
 7 Custodiet rectorum salutem, et proteget gradi-
 entes simpliciter;†† 8 servans semitas justitiae, et
 vias sanctorum custodiens. 9 Tunc intelliges justi-
 tiam, et judicium, et æquitatem, et omnem semitam
 bonam.] 10 [Si intraverit sapientia cor tuum, et
 scientia animæ tuæ placuerit, 11 consilium cus-
 todiet te, et prudentia servabit te: 12 ut eruaris a
 via mala, et ab homine qui perversa loquitur;‡‡
 13 qui relinquunt iter rectum, et ambulant per vias
 tenebrosas;§§ 14 qui lætantur cum malefecerint,
 et exultant in rebus pessimis;*** 15 quorum viæ
 perversæ sunt, et infames gressus eorum. 16 Ut
 eruaris a muliere aliena, et ab extranea quæ mol-
 lit sermones suos,††† 17 et relinquit ducem puber-

** 2:6 Quia Dominus dat. Respicit hic versiculos ab hoc quod supra dixerat: Si enim sapientiam invocaveris, etc. Ideo namque sapientia, etc., usque ad sed a Domino datur. Ex ore. Æterna filii nativitate, de qua alibi: Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam Isai. 58.. Vel, os Domini in sanctis, unde: Os Domini locutum est. Et ex ore ejus scientia nascitur et prudentia, dum Dominus os humanum sanctificat, et suum facit, ut scienter et prudenter loquatur. †† 2:7 Custodiet. Ut in quoconque virtutum gradu rectos juvet et simples. Job simplex et rectus Job. 1.; simplex, per innocentiam mansuetudinis, et rectus, per cautelam discretionis: simplex, nullum lædens, imo cunctis proficiens, rectus, a nullo corruptus. ‡‡ 2:12 A via mala. Ad quam vocant, qui dicunt: Veni nobiscum, insidiemur sanguini, perversa loquitur, qui est auctor hujus persuasionis. §§ 2:13 Qui relinquunt iter. Pulchre, etc., usque ad finis ejus in tenebris exterioribus. *** 2:14 Qui lætantur. Quia per vias tenebrosas ambulant, etc., usque ad noxiāmque lætitiam salubri fletu castigarent. ††† 2:16 Ut eruaris a muliere. Pendet hic versus, etc., usque ad: et ipsi sunt jacula.

tatis suæ,††† 18 et pacti Dei sui oblita est. Inclinata est enim ad mortem domus ejus, et ad inferos semitæ ipsius. §§§ 19 Omnes qui ingrediuntur ad eam non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ.* 20 Ut ambules in via bona, et calles justorum custodias: 21 qui enim recti sunt habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea;† 22 impii vero de terra perdentur, et qui inique agunt auferentur ex ea.]‡

3

1 [Fili mi, ne obliviscaris legis meæ, et præcepta mea cor tuum custodiat: * 2 longitudinem enim dierum, et annos vitæ, et pacem, apponent tibi.† 3 Misericordia et veritas te non deserant; circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis

††† 2:17 Et relinquit ducem. Patet et de mente hæretica, etc., usque ad quam se die baptismi servaturam promiserat.

§§§ 2:18 Pacti Dei sui, etc. Quod cum viro suo tempore nuptiarum pepigit, Domino teste, quod fidem, scilicet castitatis sibi invicem servarent, vel in baptismo. Inclinata est enim. Omnis conversatio adulteræ ad interitum dicit, etc., usque ad id est, ad spirituum tendit tormenta malignorum. *

2:19 Ad eam non revertentur. Mortem scilicet, non mulierem, etc., usque ad non sibi attribuat, sed gratiæ Dei. † 2:21 Qui enim. Hic rectis jungit simplices, etc., usque ad quæ cum Christo in cœlis regnat, perveniunt.

‡ 2:22 Impii. De illis dicitur specialiter, etc., usque ad de fine bonorum, qui autem me audierit, absque terrore quiescat. *

3:1 Fili mi, ne. Docet misericordiæ operibus insistendum, etc., usque ad ornat actibus bonis, quem instruit.

† 3:2 Pacem, id est, statum beatitudinis, etc., usque ad longo tempore in pacis quiete viveret.

tui:[‡] ⁴ et invenies gratiam, et disciplinam bonam, coram Deo et hominibus.[§] ⁵ Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentiae tuæ.^{**} ⁶ In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. ⁷ Ne sis sapiens apud temetipsum; time Deum, et recede a malo:^{††} ⁸ sanitas quippe erit umbilico tuo, et irrigatio ossium tuorum.^{‡‡} ⁹ Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum da ei:^{§§} ¹⁰ et implebuntur horrea tua saturitate, et vino torcularia tua redundabunt.]^{***}

[‡] **3:3** Misericordia et veritas. Ab ore tuo nunquam absit veritas dicenda, nunquam ab opere proximo misericordia impendenda: sic enim fit, ut et te Dei semper prosequatur misericordia, quæ deleaf peccata; veritas vero, quæ compleat promissa. Circumda eas gutturi tuo. In gutture organum vocis, etc., usque ad nec voci vita contradicat. [§] **3:4** Et invenies gratiam. Coram Domino, etc., usque ad et proximis exemplum vivendi præbeat. ^{**} **3:5** Habe fiduciam in Domino. Ne metuas ob imbecillitatem tuam, etc., usque ad et quod jussit, ut implere valeas, donabit. Ne sis sapiens. Videtur idem dixisse, etc., usque ad quæ sit autem vera hominis sapientia sic ostendit: ^{††} **3:7** Time Deum et recede a malo. Quale est illud in Job, etc., usque ad divini timoris memoria cœrcet. ^{‡‡} **3:8** Sanitas quippe erit. In ossibus solida virtutum opera, etc., usque ad unde amplius roborentur, accipient. ^{§§} **3:9** Honora Dominum de tua substantia. Ut scilicet homines, qui ejus palma sunt, qui ad ejus imaginem facti sunt recreentur. Et de primitiis omnium. Non solum de substantia pecuniæ, etc., usque ad non sibi, sed ei tribuit. ^{***} **3:10** Implebuntur horrea tua saturitate. Thesaurizate vobis thesauros in cœlo. Si sancti thesauros habent in cœlo, etc., usque ad cœlesti remuneratione, redditur. Torcularia redundabunt. Quia interna suavitas æternorum corda cunctorum fidelium in laude sui conditoris accedit. Hic etenim dicit: Ut edatis, etc.

11 [Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, nec deficias cum ab eo corriperis:††† 12 quem enim diligit Dominus, corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.‡‡‡ 13 Beatus homo qui invenit sapientiam, et qui affluit prudentia.¶¶¶ 14 Melior est acquisitio ejus negotiatione argenti, et auri primi et purissimi fructus ejus.* 15 Pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari. 16 Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiæ et gloria.† 17 Viæ ejus viæ pulchræ, et omnes semitæ illius pacificæ.‡ 18 Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerit eam beatus.§ 19 Dominus sapientia fundavit terram; stabilivit

††† **3:11** Disciplinam. Sunt qui in prosperis serviunt Domino, etc., usque ad pietatem, quam in tranquillitate videbatur habere, amittat. ‡‡‡ **3:12** Quem enim diligit Dominus corripit. Tanto ergo minus, etc., usque ad unde ipse ait: Ego quos amo, arguo et castigo. ¶¶¶ **3:13** Beatus homo, etc. Quia positos sub disciplina, etc., usque ad et in futuro ejus visione perfrui. Et qui affluit prudentia. Bene, cum diceret, etc., usque ad corda sua ad percipiendam ejus amplitudinem laxare. * **3:14** Melior est. Non metuat de correctione inopiæ, quisquis opes acquisivit sapientiæ, omnibus enim thesauris munus cœleste præcellit. Primi et purissimi. Quia radix sapientiæ timor Domini, hi sunt primi ac purissimi fructus, etc., usque ad a Domino perfectius promittitur. † **3:16** Longitudo dierum in dextera ejus et in sinistra. Visione suæ divinitatis, etc., usque ad et in futuro vitam æternam. ‡ **3:17** Viæ ejus. Actiones et doctrinæ, etc., usque ad pacis et dilectionis exempla pertinent. § **3:18** Lignum vitæ. Sicut in medio paradisi lignum vitæ, etc., usque ad præsenti beatificabitur aspectu.

cælos prudentia.** 20 Sapientia illius eruperunt abyssi, et nubes rore concrescunt.]†† 21 [Fili mi, ne effluant hæc ab oculis tuis. Custodi legem atque consilium,‡‡ 22 et erit vita animæ tuæ, et gratia faucibus tuis.¶¶ 23 Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, et pes tuus non impinget.*** 24 Si dormieris, non timebis; quiesces, et suavis erit somnus tuus.††† 25 Ne paveas repente terrore, et irruentes tibi potentias impiorum. 26 Dominus enim erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum, ne capiaris.] 27 [Noli prohibere benefacere eum

** 3:19 Dominus sapientia. Typice, per filium Ecclesiam fidei soliditate locavit, stabilivit cœlos prudentia, cum per eum sublimium prædicatorum corda illustravit. †† 3:20 Sapientia illius eruperunt abyssi. In diebus Nœ, etc., usque ad quæque minoribus in exemplum monstrant, examinant. ‡‡ 3:21 Fili mi, ne effluant. Ne disciplina temporali fatigatus, sapientiæ, quæ tanta est, gratiam perdas, præcave. ¶¶ 3:22 Et erit vita animæ tuæ. Habet anima tua vitam cum Deo, si ejus decreta custodieris: quamvis caro disciplina correctionis aut etiam mortis prematur. Et gratia faucibus tuis. Habet ergo sensus animi fauces suas, etc., usque ad: beatus vir qui sperat in eo. *** 3:23 Tunc ambulabis fiducialiter. In via nostra fiducialiter incedimus, etc., usque ad hoc est enim quod sequitur: Et pes tuus non impinget. Quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum Rom. 8.. ††† 3:24 Si dormieris, non timebis, quiesces, et suavis. Patet juxta litteram, etc., usque ad quia Deum ubique protectorem habet et custodem.

qui potest: si vales, et ipse benefac.+++ 28 Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere: cras dabo tibi: cum statim possis dare. \$\$\$ 29 Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam. 30 Ne contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil mali fecerit.* 31 Ne æmuleris hominem injustum, nec imiteris vias ejus: 32 quia abominatione Domini est omnis illusor, et cum simplicibus

+++ 3:27 Noli prohibere benefacere eum qui. Quia supra diligenter legem Domini et consilium observare monuit, et æternam requiem observantibus promisit: nunc multipliciter, quæ observanda sunt, replicat. Primoque ad id, quod intermisserat, rediens, misericordiam proximo exhibendam, et juste, cum illo docet esse vivendum. Deinde et ab inimico cavendum esse præmonet. Noli ergo, inquit, prohibere. Ne audias a Domino cum Pharisaëis: Ipsi non introistis, et eos qui intrabant, prohibuistis Luc. 11. \$\$\$ 3:28 Ne dicas amico tuo: Vade et revertere, cras dabo. Non solum de eleemosynis, sed de omnibus mandatis Christi, qui ait: Vos amici mei estis, si feceritis Joan. 15., etc. * 3:30 Non contendas adversus hominem. Non vetat contendere adversus eum qui male facit, ut corrigatur, quia hoc frustra non fit, quod certa necessitas cogit. Imo qui ait: Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum Matth. 18., ipse vult, ut errantem, quantum vales, ad viam veritatis reducas.

sermocinatio ejus.† 33 Egestas a Domino in domo impii; habitacula autem justorum benedicentur.‡ 34 Ipse deludet illusores, et mansuetis dabit gratiam.§ 35 Gloriam sapientes possidebunt; stultorum exaltatio ignominia.]

4

¹ [Audite, filii, disciplinam patris, et attendite ut sciatis prudentiam.* ² Donum bonum tribuam

† 3:32 Quia abominatio Domini est omnis illusor. Omnis illusor, inquit; quia illusor est, qui vel verba Dei, quæ novit, implere contemnit, vel eadem perverse intelligendo ac docendo corrumpit. Illusor est et ille, qui promissa ejus, quasi prava, despicit, ac iram distinctionis, quasi tolerabilem; spernit. Necnon et ille qui proximorum simplicitati improbus insultat. Ideoque omnem hujusmodi illusorem merito divina abominatur justitia. Bene autem subditur: Et cum simplicibus sermocinatio ejus, quia superbi, dum simplicibus illudunt, prudentiores se illis, quos irrident, judicant. Sed horum prudentia, ut Jacobus ait: terrena est, animalis, diabolica Jacob. 3.. Sermocinatio autem Domini cum simplicibus est, quia illos sapientiæ secretis illustrat, quos terreni fastus ac duplicitatis nihil habere considerat. Unde ait: Abscondisti hæc sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis Luc. 10..

‡ 3:33 In domo impii. Ut purpurati divitis, qui in hac vita spiritualibus eguit, et post ad tantam pervenit inopiam, ut nec guttam aquæ, quam quærebat, acciperet, unde: Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, qui in remuneratione audient: Venite, benedicti, Matth. 15., etc. Sed ad litteram sæpe contingit eos, qui aliena diripiunt, ad ultimum inopia consumi; at illos qui sua largiuntur, etiam bonis abundare terrenis. § 3:34 Illusores. Hos versus Jacobus et Petrus juxta antiquam translationem posuerunt: Quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam Jacob. 4.. * 4:1 Audite, filii. Hinc exhortatus ad philosophiam, qualiter ipse sapientiam sit a patre edoctus, explicat.

vobis: legem meam ne derelinquatis. ³ Nam et ego filius fui patris mei, tenellus et unigenitus coram matre mea.[†] ⁴ Et docebat me, atque dicebat: Suscipiat verba mea cor tuum; custodi præcepta mea, et vives.[‡] ⁵ Posside sapientiam, posside prudentiam: ne obliviscaris, neque declines a verbis oris mei.[§] ⁶ Ne dimittas eam, et custodiet te: dilige eam, et conservabit te. ⁷ Principium sapientiæ: posside sapientiam, et in omni possessione tua acquire prudentiam. ⁸ Arripe illam, et exaltabitur te; glorificaberis ab ea cum eam fueris amplexatus. ⁹ Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inclyta proteget te.]^{**} ¹⁰ [Audi, fili mi, et suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vitæ.]^{††} ¹¹ Viam sapientiæ monstrabo tibi; ducam te per semitas æquitatis:^{‡‡} ¹² quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens

[†] **4:3** Nam et ego. Nihil magis ad spem percipiendæ sapientiæ mentes erigit, quam cum eos, quos in sapientia jam clarescere miramur, aliquando parvulos et indoctos fuisse meminimus. Unigenitus coram matre. Quare autem Salomon se unigenitum coram matre nominat, quem fratrem uterinum præcessisse Scriptura testatur, nisi quia ille mox natus sine nomine, quasi nunquam esset, de vita decessit? [‡] **4:4** Suscipiat, etc. Hujusmodi monita Salomoni a David patre data: qui Verba dierum relegit, invenit.

[§] **4:5** Posside. In omnibus quæ possides, etc., usque ad juventam, venditis omnibus, comparavit. ^{**} **4:9** Dabit capiti. Patet de Salomone, etc., usque ad et corona insuper vitæ in futuro dabitur.

^{††} **4:10** Audi, fili mi. Expositis his quæ a patre acceperat, redit ad docendum auditorem sapientiam, quam cœpit. ^{‡‡} **4:11** Per semitas æquitatis. Semitæ, id est actiones æquitatis, etc., usque ad in viam pacis dirigentur.

non habebis offendiculum. §§ 13 Tene disciplinam, ne dimittas eam; custodi illam, quia ipsa est vita tua. 14 Ne delecteris in semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via. 15 Fuge ab ea, nec transeas per illam; declina, et desere eam. 16 Non enim dormiunt nisi malefecerint, et rapitur somnus ab eis nisi supplantaverint. 17 Comedunt panem impietatis, et vinum iniquitatis bibunt.***
 18 Justorum autem semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem.†††
 19 Via impiorum tenebrosa; nesciunt ubi corruntant.††† 20 Fili mi, ausculta sermones meos, et ad eloquia mea inclina aurem tuam.\$\$\$\$ 21 Ne recedant ab oculis tuis: custodi ea in medio cordis tui: 22 vita enim sunt invenientibus ea, et universæ carni sanitas. 23 Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.* 24 Remove a te os pravum, et detrahentia labia sint procul a

§§ 4:12 Et currens. Quo amplius et alacrius ad implenda Dei mandata cucurreris, eo minus adversa, quæ te impedian timebis. Nam quicunque in prava actione desudant, offendiculum in medio cursu reperiunt, quia extemplo, dum non provident, rapiuntur ad poenam. *** 4:17 Comedunt panem impietatis. In actione scelerum, etc., usque ad testatur Scriptura. ††† 4:18 Justorum autem semita. Justorum opera in luce scientiae peraguntur, et æternam ducunt ad vitam quæ est perfecta dies. ††† 4:19 Via impiorum. Dicit de his, etc., usque ad quia currens non habebit offendiculum. §§§ 4:20 Fili mi, ausculta sermones meos. Auscultandum monet sermonibus suis, et recedendum a cogitationibus pravis. * 4:23 Omni custodia serva cor tuum. Sunt qui recte vivere videntur hominibus, etc., usque ad modus aestimatur vitae.

te.† 25 Oculi tui recta videant, et palpebræ tuæ præcedant gressus tuos.‡ 26 Dirige semitam pedibus tuis, et omnes viæ tuæ stabilientur.§ 27 Ne declines ad dexteram neque ad sinistram; averte pedem tuum a malo: vias enim quæ a dextris sunt novit Dominus: perversæ vero sunt quæ a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace producit.]**

5

1 [Fili mi, attende ad sapientiam meam, et prudentiæ meæ inclina aurem tuam: * 2 ut custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conservent. Ne attendas fallaciæ mulieris; † 3 favus enim distil-

† 4:24 Remove a te. Duobus modis sciendum est, ut os tuum ne pravum loquatur aliquid: tua labia ne detractionibus assuescant custodias; et alios quoque, quos huic vitio subditos nosti, ne te corrumpant, fugias. † 4:25 Et palpebræ. Iter justitiæ, etc., usque ad meditando prævidere. § 4:26 Stabilientur. Ne levitate mentis a proposito bono movearis, unde Apostolus: Stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Domini semper I Cor. 15..

** 4:27 Ne declines. Dextera via bona est, etc., usque ad quod et de cæteris virtutibus et vitiis eodem modo intelligitur. Averte pedem tuum. Hoc est, ne huc vel illuc a recto devies, quia virtutes discretionem quærunt, quarum nimetas omnis in vitio est. Si averteris a malo pedem tuum. Si bona, quæ docui, Domino adjuvante, facere studueris, aderit ipse propitius conatibus tuis, ut et nunc recte ingredi, et tunc ad pacem valeas pervenire æternam. *

5:1

Fili mi, attende. Hactenus generaliter castigaverat auditorem, hinc sub specie meretricis ab hæreticorum nequitia prohibet. Inclina aurem. Sapientiæ inclinandam aurem, et a meretrice fugiendum, præcipue a fornicaria monet. † 5:2 Labia tua. Labia, etc., usque ad vel turpia faciendo commaculat.

lans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus:[‡]
⁴ novissima autem illius amara quasi absinthium,
 et acuta quasi gladius biceps.[§] ⁵ Pedes ejus de-
 scendunt in mortem, et ad inferos gressus illius
 penetrant. ⁶ Per semitam vitæ non ambulant; vagi
 sunt gressus ejus et investigabiles.^{**} ⁷ Nunc ergo
 fili mi, audi me, et ne recedas a verbis oris mei.
⁸ Longe fac ab ea viam tuam, et ne appropinques
 foribus domus ejus.^{††} ⁹ Ne des alienis honorem
 tuum, et annos tuos crudeli:^{‡‡} ¹⁰ ne forte imple-
 tur extranei viribus tuis, et labores tui sint in
 domo aliena,^{§§} ¹¹ et gemas in novissimis, quando
 consumpseras carnes tuas et corpus tuum, et di-
 cas: ¹² Cur detestatus sum disciplinam, et increpa-

[‡] **5:3** Favus enim. Cum in ore hæretico, etc., usque ad veritas a stultis æstimatur. Labia meretricis. Patet de meretrice, quia et sermonis suavitatem et formositatem corporis ad capiendos miseros quærerit. Oleo guttur. Oleo Spiritus sancti fides catholica consecratur: quo nitidius suum guttur ostentat, qui sua sensa patrum fide anteponit. [§] **5:4** Novissima autem. Potio absinthii intus amarescit, etc., usque ad quare autem idem gladius biceps sit dictus, aperit Dominus cum ait: Sed eum timete qui potest animam et corpus perdere in gehennam Luc. 12.. ** **5:6** Vagi, etc. Vagi sunt gressus hæreticorum, etc., usque ad quia una eademque cunctis est agnita per totum orbem fidelibus. †† **5:8** Longe fac. Apostolus ait, etc., usque ad infirmis auditoribus prodest. ^{‡‡} **5:9** Ne des, etc. Ne honorem, quo ad imaginem Dei creatus es, immundorum spirituum voluntatibus subdas neque accepta vivendi spatia ad libitum adversarii crudelis expendas. §§ **5:10** Ne forte impleantur extranei. Ne dæmoniorum facta adjuves, etc., usque ad utinam lateret. Et gemas, etc. Ideo te castum custodi, etc., usque ad dicant quæ sequuntur.

tionibus non acquievit cor meum, ***¹³ nec audivi vocem docentium me, et magistris non inclinavi aurem meam? ¹⁴ pene fui in omni malo, in medio ecclesiæ et synagogæ.††† ¹⁵ Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui;‡‡‡ ¹⁶ deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide. \$\$\$ ¹⁷ Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui.* ¹⁸ Sit vena tua benedicta, et lætare cum muliere adolescentiæ tuæ.† ¹⁹ Cerva carissima, et gratissimus hinnulus: ubera ejus inebrient te in omni tempore; in amore ejus delectare jugiter.‡

*** **5:12** Cur detestatus. De hæreticis specialiter patet, quia nec veterum patrum nec novorum dictis et exemplis potuerunt ab errore revocari. ††† **5:14** In medio ecclesiæ: idem est Græce, etc., usque ad alienam ab eis vitam ducere non timuit. ‡‡‡ **5:15** Bibe aquam. Docet ab hæreticis cavendum et custodiæ Scripturarum ac lectioni attendendum: scientiam, inquit, quam aliis prædictas, ipse serva, et tui rigatione sermonis infundere. \$\$\$ **5:16** Deriventur. Cum ipse servaveris, tunc et aliis prædicta, et in magna auditorum amplitudine divina eloquia, juxta unius-cujusque qualitatem, dispensa. * **5:17** Habeto, etc. Aquas in plateis dividimus, et tamen soli habemus, quando et exterius late prædicationes fundimus, et tamen per eas laudes humanas non ambimus. Nec sint alieni. Immundi spiritus participes flunt doctoris, si ejus mentem, vel elatione dum prædicat, vel quolibet vitio corrumpunt. Solus autem aquas possidet, cum membris Ecclesiæ fideliter connexus, ab extraneis se conservat. † **5:18** Sit vena. Sit doctrina tua, et quæcunque nascuntur ex ea, in benedictione Ecclesiæ; et lætare cum ea, cui ab adolescentia, id est ex quo credidisti, conjunctus es. ‡ **5:19** Cerva charissima. Vel gratissima, ut quidem codices habent, sancta est Ecclesia, etc., usque ad, contra hæreticorum fraudes instruimur. Amore, etc. Non uxorio amori insistere docet; sed ne prima vivente aliam ducas, vel meretrici unquam socieris.

20 Quare seduceris, fili mi, ab aliena, et foveris in sinu alterius? **21** Respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus ejus considerat. § **22** Iniquitates suas capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur. ** **23** Ipse morietur, quia non habuit disciplinam, et in multitudine stultitiae suæ decipietur.]††

6

1 [Fili mi, si spoponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam: * **2** illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus. **3** Fac ergo quod dico, fili mi, et temet ipsum libera, quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, festina, suscita amicum tuum. † **4** Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae. ‡ **5** Eruere quasi damula de manu, et quasi avis de manu aucupis.]§ **6** [Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam. ** **7** Quæ

§ **5:21** Respicit Dominus. Non se putent adulteri noctis tenebris, etc., usque ad: et nox sicut dies illuminabitur. ** **5:22** Iniquitates, etc. Peccator, etc., usque ad quam quo se arctius obligent, agunt. †† **5:23** Ipse morietur. Quia de adulteris, etc., usque ad quia disciplinam vitae detestati sunt. * **6:1** Fili mi. Litteraliter patet, etc., usque ad te ipsum prius necesse est, quæ dixeris, custodire. † **6:3** Suscita. Non tantum ipse bene vivendo vigilare memento, sed illum, cui præes, a peccati torpore prædicando suscita. ‡ **6:4** Ne dederis somnum oculis, etc., usque ad sed hæc propter mentis tedium digna invectione non corrigit. § **6:5** Eruere. Quasi dicat: Velut damula de manu captantis, etc., usque ad et cœlestis vitae pascua merearis intrare. ** **6:6** Vade ad formicam. Hinc vacantem hortatur, etc., usque ad de horreo priscæ actionis quod recondidit proferre.

cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem,⁸ parat in æstate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat. ⁹ Usquequo, piger, dormies? quando consurges e somno tuo?^{††} ¹⁰ Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus ut dormias; ¹¹ et veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet ut fons messis tua, et egestas longe fugiet a te.]^{†††} ¹² [Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso; §§ ¹³ annuit oculis, terit pede, digito loquitur, ¹⁴ pravo corde machinatur malum, et omni tempore jurgia seminat. ¹⁵ Huic extemplo veniet perditio sua, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.] ¹⁶ [Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus:^{***} ¹⁷ oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem,^{†††} ¹⁸ cor machinans cogitationes pessimas, pedes velocius ad currendum in malum, ¹⁹ proferentem mendacia testem fallacem, et eum

^{††} **6:9** Usquequo, piger, dormies, quando. Usquequo, piger, dormies in vitiis, etc., usque ad hoc est enim quod sequitur, et veniet tibi quasi viator. ^{††} **6:11** Egestas, et paupertas. Patet juxta litteram, etc., usque ad quia improvisa et subitanea. Si vero impiger. Fructus terreni, etc., usque ad quia mercedem laborum inefficientem percipiet. ^{***} **6:12** Homo apostata. Dixerat de hæresi et aliis vitiorum generibus, etc., usque ad quod nulla interius radice subsistat. ^{***} **6:16** Sex sunt. De eodem quam sit odibilis Deo seminando discordiam insinuat. Detestatur anima. Secundum consuetudinem hominum loquitur, ut eum valde tales odisse significet, unde in Isaia: Solemnitates vestras odivit anima mea Isa. 1.. ^{†††} **6:17** Oculos, etc. Enumerat sex capitalia crimina, etc., usque ad qui concordiam fraternalē unitatis sciderunt.